Projeto de EMENDA à LEI ORGÂNICA nº  01 /2012.

        Dá nova redação aos artigos 12 e 14 da Lei Orgânica do Município.
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, faz saber, em cumprimento ao disposto no Art.  31, inciso III da Lei Orgânica do Município, que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora, através de seu Presidente Paulo César Bettoni, promulga a seguinte EMENDA à Lei Orgânica do Município.

Art. 1º – O Artigo 12 da Lei Orgânica do Município de Anta Gorda passará a ter a seguinte redação:
Art. 12 – O Poder Legislativo do Município é exercido pela Câmara de Vereadores, composta por nove (9) Vereadores eleitos na forma da Lei.

Art. 2º - O Artigo 14 da Lei Orgânica do Município de Anta Gorda passará a ter a seguinte redação:

Art. 14 – No primeiro ano de cada legislatura, cuja duração coincide com a do mandato dos Vereadores, não haverá recesso e a Câmara Municipal de Vereadores reunir-se-á no dia 1º de janeiro para dar posse aos Vereadores, ao Prefeito e Vice Prefeito, bem como, eleger sua Mesa Diretora, a Comissão Representativa e as Comissões Permanentes.

Art. 3º - A presente Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa da Presidência da Câmara de Vereadores de Anta Gorda, aos 08 de junho de 2012.

PAULO CESAR BETTONI

Presidente da Câmara Municipal

Registre-se e publique-se.

            Data supra.

CELSO CASAGRANDE

Secretário                                                       Publicada no Quadro Mural

De....../,,,,,,/  a  ......./....../..........      e  no Jorrnal ECO.

SENHOR PRESIDENTE:

Os signatários, todos Vereadores com assento nesta Casa, conforme faculta o disposto no inciso I, do artigo 168, do Regimento Interno desta Câmara, requerem alterações nos artigo 12 e 14 da Lei Orgânica do Município, para tal, apresentam e propõe o incluso Projeto de EMENDA à LOM.

Justificam os proponentes a nova redação ao artigo 12, pela necessidade de definir  na Lei Orgânica o número de vereadores, como disposto no Artigo 29, inciso IV, letra “a”  da Constituição Federal e ao artigo 14, pela incoerência e desnecessidade de recesso no início de uma legislatura, além de conflitar com o que já está previsto no parágrafo único do artigo 9º do Regimento Interno desta Casa. Com essa Emenda define-se o período do recesso e consolidam-se as sessões legislativas.

Sala de Sessões, aos 8 de junho de 2012.

PAULO CESAR BETTONI

DIRCEU SPERANDIO

GERSON SCORSATTO

CELSO CASAGRANDE